

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

**Prenumerata wynosi:**

	rocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W mieście	16 zł. w. a.	4 zł. w. a.	1 zł. 35 ct
Na prowincyi i przesyłką pocztową	20	5	1 70
W Państwie Niemieckim	24	6	2
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i in. krajów	28	7	2 35

Pełny numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Duszewskiego ul. Kilńskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do wyciąga po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko do końca sierpnia.

Przedpłatę w pieniądzu na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać francu do Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

**Redakcyjnemu nadsyłającym Redakcyja nie zwraca.**

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:**

**Zamiejscowa:** Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Rynku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.

**Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników:** **We Lwowie** Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Pisz. — **W Przemyśle** Heszles. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Hasenstein i Voelter (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, Rue Cassini, 61.

**Ogłoszenia** (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadesłane** po 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki** do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się **naprzód** nadesłać przekazem pocztowym

## Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o **wczesne odnowienie prenumeraty**, którego warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje **tylko** Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

## Kraków, 24 sierpnia.

Przedwczesne zachęty naszych ultra-loyalistów z powodu przybycia cara Mikołaja do Wiednia, zamoczone zostały wieściami, że układy między stolicą apostołską a rządem rosyjskim przybrały charakter dla katolickiej ludności polskiej niekorzystny. Korespondent *Germanii*, jak to już w poprzednim numerze naszego dziennika donieśliśmy, daje niedwuznacznie do poznania, że Watykan godzi się na wprowadzenie do kościołów katolickich „dodatkowego nabożeństwa“ w języku rosyjskim.

Wiadomość ta, aczkolwiek nie sprawdzona dotąd wcale, wywołała niesłychaną konsternacyę w całej prasie polskiej, bez różnicy barwy politycznej. Sama myśl, że kościół katolicki przestałby być owym *asylum*, w którym myśleć można po polsku, w ojczystym języku modlić się i słuchać kazań, — przejęła wszystkich Polaków zgroza i jakas trwoga nieokreślona, bezwiedna. Czyż podobna — wolać nawet dzienniki, polujące na łaski carskie, — aby Watykan tyle milionów Polaków, tych męczenników za wiarę, wydawał na łup międzynarodowej polityki? Nie, odpowiadają, tego nawet chwilowo przypuścić nie można; a przecież zbyt wielkie objawy zadowolenia z przyjęcia, jakiego doznał wysłannik papieża, msgr. Tarnassi, w Petersburgu, obudzają zła jakieś przeczuca. Nagle przejrzały nawet organ tej części prasy polskiej, która narzucała o głowii sąd o jakiejś korzystnej dla Polaków zmianie stosunków z panowania cara Mikołaja II. Stojąc dzisiaj wobec przykrej nad wyraz ewentualności zmiany tych stosunków na gorsze, muszą te dzienniki przyznać, że w zakresie spraw kościelnych „nowy kurs“ pod zaborem rosyjskim nie nam dobrego nie przyniósł. *Czas* zebrał się na odwagę i napisał w tej sprawie:

„Według wiadomości, jakie nas dochodzą o stosunkach Kościoła pod panowaniem rosyjskiem, dotąd jakiegos zlagodzenia, albo ulgi przedkładowania nie widać. Jedna zmiana na lepsze jest ta, że biskupom i księdom wydawano w ostatnich czasach z mniejszą niż dawniej trudnością paszporta do wyjazdu za granicę, natomiast inne wiadomości świadczą o tem, że system ucisku pozostaje w stadium dawniejszego zaostrenia. I tak n. p. przed kilku tygodniami przypomniano w wielu okolicach nowym cyrkularzem dawniejszy **zakaz**, że księdom nie wolno ruszyć się ze swej parafii, tak, że ksiądz nawet dlatego, ażeby się wypowiedzieć, nie może pojechać do sąsiedniej parafii; księża zostają wszędzie pod ścisłym nadzorem policyi, która nawet ich kazania w kościele kontroluje, a ci, którzy święto ukończyli seminarjum i otrzymali święcenia kapłańskie tego roku, nie zostali uznani przez rząd i dotąd władze nie chcą ich nigdzie dopuścić do sprawowania obowiązków pieczy dusz. Nadeszło wszystko zaś nie słychać o tem, aby księża,

skazani na wygnanie, otrzymali w szerszej mierze łaski, które zapowiedziane były w manifestie koronacyjnym. Uderzającym jest faktem, że kiedy wskutek manifestu koronacyjnego bardzo wielu przestępców różnych kategorii od razu złagodzone lub darowane kary, dotychczas nie nam nie wiadomo, aby uwzględniono w szerszej mierze tych, którzy na to najwięcej zasługiwali. Doprawdy aż śmiesznie byłoby stosować nazwę przestępców do księży, którzy za rozmaite najniebezpieczniejsze rzeczy, jak należenie do bractw religijnych, apostołstwa Serca Jezusowego, krzewienie różnymi środkami ducha religijnego, zesłani zostali na wygnanie, choć takie same bractwa i środki religijne są w używaniu w całym świecie katolickim, zarówno w Paragwaju, jak i Indo Chinach, a nikomu nawet przez myśl przejść nie może, aby w tem tkwiło jakieś niebezpieczeństwo dla państwa rosyjskiego.“

W dalszym ciągu zdobywa się nawet *Czas* na odwagę i twierdzi, że „Kościoł nigdy na to zezwolić nie może, aby nabożeństwo w świątyniach pańskich stały się narzędziem policyjnego ucisku“. Szkoda tylko, że redakcyja organu panów krakowskich nie umiała utrzymać się w tym tonie i w ostatnim ustępie tego artykułu przecież ucałowała stopy człowieka, który ostatecznie za stan rzeczy pod zaborem rosyjskim jest odpowiedzialnym i od tej odpowiedzialności żadną miarą uchylić się nie może. Twierdzi tedy *Czas*, po tem wszystkim, co napisał przedtem, że „cesarz“ Mikołaj II „okazuje szlachetne i dobrośliwe usposobienie“. Stara nawyczka wybijania pokłonów przed każdym tronem, zwyciężyła przecież nad poczuciem narodowej godności i powagi, jaką w najcięższych chwilach godzi się zachować polskiemu dziennikowi!

Stojmy na wszelki sposób wobec zagadki, której rozwiązanie przejmują nas trwoga. Nie chcemy nawet zastanawiać się bliżej nad wysnuwaniem wniosków z możliwości sprawdzenia się tego, czego domyślał się korespondent warszawski *Germanii*. Skutki byłyby nieoptymistyczne. Wyciekujemy więc bliższych wyjaśnień ze sfer Watykanu i mamy nadzieję, że rozstrpnie i dobrze zrozumiany interes kościoła katolickiego, poparty poczuciem sprawiedliwości, której zwykliśmy szukać w wyrokujących sferach stolicy apostołskiej, oprą się zakusom dwulicowej dyplomacyi rosyjskiej i nie wystawiają kościoła katolickiego pod zaborem rosyjskim na próby, przechodzące nasze siły.

## Gimnazjum polskie w Cieszynie.

W sprawie gimnazjum polskiego pisze *Gwiazdka Cieszyńska*: „Silesia nie przestaje szczeu przeciw naszemu gimnazjum, a ponieważ innych brak jest środków, aby nam szkodzić, tedy szerzy fałszywe wieści, jakoby władze szkolne zabroniły otwarcia drugiej klasy. W ten sposób wrogowie nasi chcą odstraszyć rodziców i zaniepokoić nasz lud.“

Wobec tego oświadczamy stanowczo, że władza szkolna otwarcia drugiej klasy nigdy nie zabroniła, ani zabronić nie mogła, a tylko nam poleciła, abyśmy na czasie postarali się o dostateczną liczbę profesorów. Sprawa zaś profesorów przewlekła się trochę, bo musieli iść przez Wiedeń, a jest braku nauczycieli Polaków. Otóż mamy już dostateczną liczbę profesorów a mamy też oświadczenie i zapewnienie miarodajnych czynników, że nie zaszkodzą żadne więcej przeszkody do otwarcia drugiej klasy, a tedy

druga klasa otwarta będzie z całą pewnością na czasie. Korespondent *Silesii* i *Nowego Czasu* wie o tem wszystkim bardzo dobrze i świadomie okłamuje świat.

Obrzydlawi i ohydna to robota tego korespondenta. Panoży on się na polskim chlebie, na polskim chlebie dorobił się tego, czem jest, znajomości języka polskiego zawdzięcza swoje stanowisko. Zamiast tedy siedzieć cicho i być wdzięcznym za to, że go polski lud żywi, to on i on jedyny robi niespokój na Śląsku, on jedyny szczeruje przeciw ludności polskiej, przeciw szkole polskiej i przeciw wszystkiemu, co polskie na Śląsku. Ludność miasta Cieszyna i uczelnia Niemcy są dla naszego gimnazjum wcale życzliwi, a gdyby ten pan ciągle i ciągle nie szczuł, toby panował zupełnie pokój i zgoda. Obrzydlawi i ohydna to robota! Wiecej, jak się to robi? Najprzód się szpieguje, co się dzieje, potem u władzy oczernia się i denuncjuje, potem na mocy tego oczernienia robi się tak, aby zapadła niepomyślna dla nas uchwała, potem zdradza i przekreśla się uchwały i aby oszukać nieświadomych, pisze się w *Nowym Czasie*: „z Krakowa“ lub „ze Lwowa“ dowiadujemy się o tem i o tem, potem zaś pisze się w *Silesii*, że *Nowy Czas* pisze takie i takie naderści.“

A to wszystko robi jeden i ten sam. A ten jeden i ten sam sądzi, że świat tak ograniczony i nie zna się na jego szkaradnej robocie! A ten jeden i ten sam we Wiedniu wałęsa się po przedpokojach ministrów Polaków i żebrze o to i owo i jeżeli potrzeba udaje nawet Polaka, co o najmniej przyjacielu Polaków. Ale takie głosy nie idą pod niebiosa a wszystko złe, co nam wrogowie chcieli wyrządzić dotąd wyszło na dobre. A tak i te agitacje przeciwników naszego gimnazjum na szwank nie narażą.

## Moskalofile galicyjscy w Petersburgu.

Pamięty rusey z Galicyi, którzy pod sztandarem p. Markowa wyjechałi do Niższego Nowogrodu, a „po drodze“ odwiedziłi Petersburg, świetnie odegrali rolę niewinnych ofiar, gubionych przez Polaków. Rząd rosyjski nie wdźwięgnął w ostatniej chwili nie pozwolił na demonstracyjną powitanie tych „męczenników słowiańskich idei“ na dworcu petersburskim; atoli prasa rosyjska nie byłaby spełniła swego zadania, gdyby nie policzyła temu na karb męczénstwa „Galicyan“, którzy musieli uchylić się dobrowolicie od owacyj, aby w kraju nie naraził się na kajdany i więzienie. Tuż po bardzo pobieżnym opisie powitania „braci Galicyan“, znamy już naszym czytelnikom, pojawiły się artykuły z przytoczeniem powoń do skromności p. Markowa i towarzyszy.

„Przybyli do Petersburga Galicyanie — skarżają się petersburscy przyjaciele pana Markowa — wymówili się od projektowanego przyjęcia. Nawet w Niższym Nowogrodzie, gdzie zwiędiali wystawę, musieli mieć się wciąż na baczności, każdy bowiem krok drogi naszych gości śledzą pilnie w kraju, znajdującym się pod ciężkim uciskiem rządów polskich. Dość odezwali się uprzejmie pod adresem jednopolniennych Rosyan, dość wyrazić szczerze swe uczucia, aby dozorecy więzienia zadzwonili kluczami i aby sądy szykowały się do wydania surowego wyroku.“

„Tak, nielutnie jest życie Galicyan! Polacy rachują ze skrupulatnością aptekarską najdrobniejsze niedogodności, jakie im się dostają w udziale. Z najbliższych powodów, a nieraz zupełnie bez powodu, podnoszą gwałt,

krzyczą o ucisku, nie znajdując słów dla szlachetnego swego oburzenia. Przypatrzcie się atoli nieszczęśliwej prowincyi austriackiej, w której gospodarzą Polacy! Trudno wyobrazić sobie bardziej oburzający i niedorzeczniejszy despotyzm! Wszystko dąży do tego, aby ludność zawsze i wszędzie czuła na sobie gniołącą i uciskającą rękę władzy. A władze te składają się wyłącznie z Polaków.“

„Zdaje się, że Polacy uznali teraz poważnie konieczność przyjęcia względem Rosyi „pojednawczego“ tonu. I w artykułach dziennikarskich i w listach prywatnych zapewnijają żarliwie, że pojełi naresze i potęgę Rosyi i jej przyczyny...! Kierunek pojednawczy jest dobrym kierunkiem, chcielibyśmy jednak widzieć go na jakimś pozytywnym przykładzie. Słowa same przez się małe mają znaczenie. A przecież nie do kategorii słów należą rządy wytworzone przez Polaków w Galicyi. Otóż czy znajdzie tutaj kto choćby cich osławionego „pojednania“? Brak taktu politycznego cechował zawsze Polaków; przypuszczają oni, że wspaniałomyślnie Rosyi będzie dla nich zawsze najlepszą tarczą, i że nie zwrócimy uwagi na sprzeczność zachodzącą między frazesami a czynem. Polacy austriacy wyobrażają sobie najwiecej, że są „panami położenia“. W rzeczywistości są oni ziemi dziećmi rodziny polskiej. Nie zastanawiają się oni nad prostym pytaniem: dlaczego mieliby Rosyanie dogadzać Polakom i szukać różnych pretekstów celem przyznania im „ulg“, skoro są świadkami złośliwego, niesprawiedliwego, bezgranicznie aroganckiego postępowania z Galicyanami? Czy widok ten nie budzi w nas mimowoli tej myśli, że uciemiężeni rzekomo Polacy są z natury wielkimi ciemiężcami, do których nie mają przystępu ludzkie, wspaniałomyślne uczucia, i którzy kórzą się tylko wobec groźby i siły?“

Szkoda słów na polemikę z temi wymyślaniami, — gdy nie poparto ich żadnym argumentem. Zamiast tych białd, lepiej było powiedzieć, co to za krzywdy Polacy wyrządzili tym biednym Rosinom w Galicyi? Że Rosinów tego kierunku politycznego, jako reprezentuje p. Markow, Polacy uważają za zdradców ruskiej sprawy narodowej, to prawda, bo też ludzie ci czują się i głoszą Moskalmi, a nie Rosinami; ale, że nawet ci Moskalmi więcej u nas używają swobody, niż którakolwiek nierosyjska narodowość pod berłem caratu, najlepszym tego dowodem choćby ta wycieczka p. Markowa do Niższego Nowogrodu. Czy rząd rosyjski byłby pozwolił n. p. Polakom na gromadną wycieczkę do Lwowa na wystawę krajową? Już za sam pomysł, za próbę o coś podobnego, można było dostać się w okolice Irkucka.

Miał i ma przecież rząd rosyjski u siebie w domu miliony tych samych Rosinów, jacy mieszkają w Galicyi, lub najbliżej z nimi spokrewnionych. Cóż z nimi zrobić? Odebrać im wiarę i język, ogniem i mieczem spustoszył ich mienie i cerkwie, gdy nie chcieli duszy zaprzedać popom szarytyckim. Któż jest ciemiężcą ruskiej narodowości, — Polacy, którzy przyznają im odrębność narodową i szanują ich cerkiew unicą, czy Moskale, którzy wydarli im jedno i drugie?

Na zakończenie przytoczamy opis pożegnania „Galicyan“, gdy mieli wyjechać z Petersburga. *Nowoje Wremia* pisze w numerze z 20 b. m.:

„Dzisiaj, o godzinie 12 w południe, goście nasi, Galicyanie, wyjechali z Petersburga do domu. Dla pożegnania się z nimi przybyło do „hotelu północnego“ wielu ich ziomków, zamieszkałych w Petersburgu, oraz wielu członków Tow. słowiańskiego (dobroczynności) z W. Aristowem, A. Wasiliewem i S. Szarapowem na czele. Podano skromne śniadanie, w

czasie którego obecni wymienili ostatnie i bardzo gorące słowa.

„P. Monczalowski (niegdyś sromotnie obity na ulicy przed s. p. Jana z Oleksowa Gniewosza; *przyp. red.*) w imieniu nietyko Galicyan, przybyłych tym razem, ale i w imieniu całego narodu galicyjsko-ruskiego (!) dziękował gospodarzom za szczerze ruską gościnność i prosił o zachowanie ich w życzliwej pamięci.“

„P. Nikitin zaproponował wystawienie na grobie Kaczkowskiego w Kronsztadzie kaplicy pamiątkowej, na eo z drobnych składek wśród Galicyan zebrano już pewną kwotę (prawdopodobnie bardzo małą, skoro jej nie wymieniono; *przyp. red.*)“

„P. Markow mówił o miłości, łączącej Galicyan ścisłymi węzłami z matką Rosyją, która to miłość krzepi biedny naród, wystawiony na najcięższe przejścia.“

„A. Wasiliew przypomniał słowa z adresu Tow. słowiańskiego, przesłanego metropolii bolsziackiemu, i skończył tak swą mowę: „Nie traćcie odwagi drodzy nasi bracia, trzymajcie się tak silnie, jak dotąd, pielęgnujcie swą wiarę i wierzeje, że wybijie godzina wolności dla Słowian.“

„P. Szarapow rzekł, że Tow. słowiańskie miało już sposobność przyjmowania różnych przedstawicieli słowiańskich i że zawsze doznawało przytem w mniejszym lub większym stopniu uczucia dumy. Wszystkim przysłużyła się Rosyja. Tylko wobec narodu galicyjsko-ruskiego czujemy niejakie zaniepokojenie. Była chwila, w której cała Ruś mogła być zjednoczona, i chwilę tę zmarnowało się skutkiem nieznamojności naszych zadań narodowych. Później zapomnieliśmy prawie zupełnie o rodzonych naszych braciach. Ale przyjazd ten skłonił nasze sfery inteligentne do zainteresowania się ruskimi zakordonowymi i obudził żywe sympaty.“

„Następnie zajęchali powozy i goście wraz z odprowadzającymi je osobami udali się na dworzec warszawski.“

Ciekawa w tem wszystkim jest, nie nowa wprawdzie, bo oddawna przez rosyjskie dzienniki używana, lecz pomysłowa, nazwa: „narod galicyjsko-ruski“. Zwyaż należy, że Rosyjanie nazywają siebie samych „ruskimi“, więc w nazwie tej pozabawiają Rosinów z Galicyi ich odrębności narodowej i anektują dla „matuziki Rosyi“ mianując ich poprostu Moskalmi, mieszkającymi w Galicyi. Do takich wolno się zaliczać panom Markowym i Monczalowskim, ale niechże *Nowe Wremia* pamięta, że miliony lud ruski w Galicyi ani językiem tych renegatów nie mówi, ani wyznaniem do prawosławnej Rosyi nie należy.

## Hiszpania w opałach.

Jeszcze nie zdołała Hiszpania uporać się z rozkoszem kubańskim, gdy nowe wybuchło powstanie na wyspach Filipińskich. Telegrafowana nam w sobotę wiadomość o tym rozkoszu musiała bardzo deprymujące wywołać w Madrycie wrażenie. Pewną jest rzeczą, że niepowodzenie oręża hiszpańskiego na wyspie Kubi, zachęciło do podniesienia rozkoszu na Filipinach. Odbyły się też w samej stolicy liczne arestowania, gdyż odrazu domyślano się, że rokosz filipiński tutaj miał swoje źródło. W madryckim klubie hiszpańsko-filipińskim skonfiskowano jakieś podejrzane korespondencye i arestowano kilka osób.

## T. T. JEŻ.

# ZA GWIAZDĄ PRZEWOODNIĄ.

POWIEŚĆ  
na tle powstania styczniowego.

110 (Ciąg dalszy.)

Kroniki nie powiadają, czy Erazm zdał przyjeździe na przełaz prozki, czy nie zapisał. Uspokoił się — i w tydzień później znajdował się w podróży, celem, albo raczej pretekstem której był jakiś bliży interes, dotyczący się procesu zadawnionego i prawie zapomnianego. Gra nie warta była świeczki tem bardziej, że się do odległej odnośności okolicy, aż do taraszczyńskiego powiatu. Przypomnienie tej sprawy zdziwiło pana Baltazara.

— Tak ci o tę bagatelę chodzi?... — zapytał Erazma.

— Chodzi mi o nieznaczoną plamką najmniejszą w interesach czystości... — odrzekł.

— Na Wielopolskiego się kierujesz... — zauważył ojciec.

Była to aluzya do procesów, jakie późniejszy smutnej pamięci naczelnik rządu cywilnego w Królestwie na wszystkie powytaczał strony i ściągając na siebie niechęć opinii publicznej tem większą, że w procesach tych była *summa lex i summa injuria*.

Taraszcza leży w pobliżu okolic, w których miał w roku 1855 miejsce bunt chłopski. O buncie tym wiadomości już się były po Polesiu rozeszły, ale niepewne i mętne. Jedno tylko wykazywało się jasno, to że w wieściach, jakie krążyły, nie pobrzmiewał złowrogi wyraz: „rzeź“. Obok tego, ani w buntowniczych, ani w pokrzywdzonych przez bunt szeregach, wieści nie podawały żadnego nazwiska polskiego. Zaszło więc coś bezimiennego, coś, czego nawet fama rozdać do rozmiarów postrachu nie zdołała, co przeto traściło na doniosłości wobec zajmujących uwagę ogółu eeh o wypadkach na teatrze wojny. Z racy tej bunt ów nie posłużył dla rodziców Erazma za argument do powstrzymania go od podróży na Ukrainę.

Wybrał się — „na tygodni parę“ — znaczący to, że zabawić mógł miesięcy kilka. Procesy dużo zabierają czasu. Celem jego atoli nie był proces, ale dostanie języka we względzie owego buntu chłopskiego bez rzezi, bez zamachów na dobytek i na cześć szlachecką, bez „kształcenia nowej republiki za pomocą wieszania żydów i gwałcenia kobiet“. Interesował go on i intrygowal, przedstawiał się mu bowiem w postaci zagadki, do której kluczem był do znalezienia, byle go jeno poszukać. Szukał więc klucza owego. Przychodziło mu to z trudnością z powodu potrzeby zachowywania ostrożności przy zadawaniu zapytań. Do Taraszczy nie dowiedział się o niczem. W Taraszczy spędził dni kilka na poszukiwaniu w archiwach powiatowych dokumentów, o które mu zgoła nie cho-

dziło. Przy poszukiwaniu tem, dostał pierwszy dokładniejszy nieco co do buntu opyt, wskazujący mu okolicę Korsunia, jako teatr zaburzeń. Jak skoro koniec tej nitki w ręce mu wpadł, wnet w dokumentach doszukiwał się pretekstu, dla którego na Bohuslaw, na Korsun jechać musiał dalej, w głąb Ukrainy, w okolicę pełne wspomnień z czasów Chmielnickiego i następnie z wypraw hajdamackich. Ciągnęło go w te okolice. „Co za bunt mógł się tam wywarzyć?“

W Korsunszczyźnie zahazardował się pytać chłopów. Zapytywani jednak odpowiedzi mu nie dawali, odwracając się od niego jedni z niechęcią, drudzy jakby z przerażeniem. Okulary, cherlawy wygląd wzbudzały w nich nieufność ku przybyszowi, pytającemu — kto wie dla czego. W oczy ślady buntu nie rzuciły się nigdzie. Wsie, miasteczka, pola o żadnym naruszeniu spokoju społecznego nie świadczyły. Filyzognomia ich, odmienna od polskiej, żywo Erazma zajmowała; sprawiała mu jednak uczucie zawodu, spodziewał się bowiem oglądać jeżeli nie zgłiszca i ruiny, to jakies brudzy i plamy podobne do tych, jakie występują na obliczu człowieka, który napad konwulsyj przeżył. Tego nie było nic. Okolice uśmiechały się pełnią życia, widniejąca na polach; wsi tonęły w zieleni sadów, czyniących podścieliska dla dworów szlacheckich, bielejących na wzgórczach, dla karczem, stojących przy drodze, dla cerkwi, strzelających w górę kończastymi wieżami, na których błyszczały krzyże.

„Ten bunt, to chyba bajka... — pomyślał sobie Erazm.“

Przed Korsuniem, za Korsuniem znajdował jedno i to samo. Lud wydawał się strapionym, a tu i owdzie w słuch wpadało mu słówko, dające do myślenia. Na jednym z popasów, w izbie szynkowej zastał dwóch jęgomosiów, z miny i czupryny oficjalistów podrzędnych wydających, raczących się wisniakiem ze stojącej przed nimi łaszki. Jeden był urazony mocniej, drugi słabiej. Przed tym ostatnim tamten żalił się, jak się zdawało, na chlebobdawę i żale swoje spikował wyrazami złożonemi, do których nieodmiennie przymiotnik „psi“ w zastosowaniu do rzeczownika rodzaju wchodził.

— Ja mu psiakerw powiadam, że tedy, a on mi pisny powiada tamtedy, i tak psieścierwo doprowadził do tego, że na mnie psiasiersć krzyknął: won!.. Oh!.. psiadusza...“

Erazmowi, siedzącemu przy drugim końcu stołu, gadanie to przez uszy się przelewało. Nie zważał na nie. Aż słuch mu się sam niejako nastawił, gdy weń następujące wpadły wyrazy:

— Gdyby się chłopstwo drugi raz, psiekiszki, zbuntowało, to jabym psim pieczonkom sam drogę pokazał...“

— A wtedyś uciekł!..“

— Uciekł, nie uciekł!.. no... psi swęd!.. Jak ci się czarziawa, psiamac!, walić poczęła, to człowiekowi, na psi honor!, flaki w pięty uciekły... Gdyby byli, psienogi, karczem nie pozamykali!.. A to tak: człek, psiałość, na trzeżwo...“

jak tu było, psiamac!, nie ucieka!.. On, psie pomio!o, do Smiły świsną!..“

— Psss... — syknął trzeźwiejszy kompan, oczami Erazma wskazując.

Pijany na Erazma spojrzal z ukosa i rzekł półgłosem, albo raczej trzema co najmniej czwartymi głosu:

— Nos psiawiara okubaczył i uszy nastawia...“

Domyślać się więc można było czegoś, co mieszkający przed obcymi ukrywają — i Erazm możeby podróz daremnie był odbył, gdyby nie przypomniał sobie, że ma w tej okolicy znajomego: Zenona Fiszta, znanego w literaturze pod nazwiskiem Tadeusza Padołaj. Poznał się z nim w Kijowie. Postępowe, demokratyczne przekonania, które w utworach swoich wypowiadał, sprawy, że młodość uważała go za swego. Talent zapewniał mu wziętość. Z Korsunia do Prus, wsi dużej, gdzie Fisz na kolokaecy częściej posiadał i mieszkął, odległość wynosiła mil czterech ukraińskich. Zajechawszy tak daleko, nie było racy cofać się przed czteromilową drogą, prowadzącą przez historyczny Mleów, przez historyczną Smiłę, mimo owianych poezją Bitozeryj. Skierował więc drogę swoją do Prus i tegoż dnia wieczorem był uprzejmie powitany gościem współpracownika *Gwiazdy*, w Kijowie wydawanego pisma, w którym Padołaj zamieszczał ciete artykuły, gromiące wstecznictwem Henryka Rzewuskiego i oportunizm Michała Grabowskiego.

Tymczasem w Barcelonie, Walencji i Kadyksie coraz częściej wybuchają groźne rozruchy. Ludność skupia się koło przywódców opozycji; anarchiści także dają znać o sobie. Na rogach ulic pojawiają się podburzające plakaty, które policja usuwa czempredzej. Wysyłka wojsk na Kubę odbywa się cichaczem, gdyż przy tej sposobności przychodzi często do burzliwych scen. O prawdziwie burzliwych nadzyciach przy werbowaniu ochotników na Kubę donosi jeden z korespondentów madryckich następujące, gorzkie szczegóły:

Ministerstwo wojny nie chce i nie może dłużej prowadzić wojny kubańskiej tylko za pomocą armii czynnej, która zużywa się zbyt szybko, a oprócz tego nie składa się w równej mierze ze wszystkich klas ludności, lecz w przeważnej części ze stanów produkcyjnych, zwłaszcza z ludności wiejskiej. Rząd sądził tedy, iż zapobiegnie powszechnemu niezadowolaniu z poboru rekruta najlepiej przez utworzenie batalionów, składowanych się z ochotników, idąc za przykładem arcybiskupów i biskupów z Toledo, Madrytu, Granady, Santiago i Owiedo. Ustanowiono więc werbowników, a naczelnikom obwodów miejskich nakazano stwierdzać stosunki osobiste rekrutów, albowiem rząd nie chciał napróżno wydawać pieniędzy, werbując niezdatnych do wojska.

Każdy rekrut miał liczyć 18 do 40 lat, miał być zdrowym i wolnym od błędów fizycznych. Ponieważ każdy werbownik za rekruta otrzymuje 250 pezatów prowizji, rzecz wzięła nieprzewidywany obrót. Oficerowie, którzy w Kadyksie dozorują rekrutów przy wsiadaniu na okręt, zdziwieni zewnętrznym wyglądem rekrutów, badali ich stan fizyczny i stwierdzili, że wielu z nich liczyło dopiero 15 do 16, a bardzo wielu 50 do 60 lat wieku.

Jak się to stało? Werbownicy otrzymują, jak już zaznaczyliśmy, za każdego ochotnika 250 pezatów prowizji; ponieważ stosunkowo nie wielu zgłasza się ochotników w przepisanym wieku, a werbownicy mimo tego chcieli skorzystać materialnie, wmawiano więc w krzywych i kulawych, że są zdolni do wojska, że niema mowy o surowych warunkach itd. Wspólnikami werbowników byli naczelnicy obwodów miasta Madrytu, którzy za prowizją poświadczali urzędowo krzywym i kulawym, że nie są krzywi i kulawi i mają wiek przepisany. Tym sposobem przybyli werbownicy rekruci do Kadyksu, gdzie stwierdzono wreszcie stan ich rzeczywisty.

Takie postępowanie kosztowało państwo ogromne sumy; na batalion ochotniczy, zwerbowany w stolicy, rząd wyrzucił bezowocnie 860.000 pezatów. Kto temu właściwie winien, nie zdołano dotąd sprawdzić; prawdopodobnie ministerstwo wojny będzie musiało przejść na siebie odpowiedzialność, albowiem samo wyznaczyło werbowników, którzy zapewne nie wyszli ze stanu mieszczniańskiego.

## Otwarcie Kółka rolniczego i Czytelni w Boguminiu.

Dzień 15-ty sierpnia b. r. pamiętnym będzie dla miasta Boguminiu i okolicy. W tym dniu bowiem obchodziliśmy przed trzema miesiącami założone „Kółko rolnicze wraz z Czytelnią w Boguminiu” swoje uroczyste otwarcie. Szumnych uroczystości z zewnętrzną okazalnością nie było, nie szło bowiem o hałaśliwą zabawę, — ale o uczczenie zdarzenia, jakim jest założenie „Kółka” tutejszego. Stosownie do tego ułożony był także program. Około godziny pół do jedenastej przed południem z przyzobionej chorągwią lokalną „Kółka” wyruszyli członkowie do kościoła parafialnego. Kazanie wygłosił ks. wikary Macoszek. Po południu o godzinie 4 zebrał się goście, z bliższych i dalszych stron przybyli, jako też większa część członków, w lokalu „Kółka”. Przewodniczący, ksiądz proboszcz Dudek, w serdecznych wyrazach powitał szanownych gości i podniósł znaczenie uroczystości, poczem zabrał słowo trzej mowy. Pan dyrektor Szybiński, kierownik szkoły rolniczej w Cieszynie, wygłosił wykład o szerzającej się zarazie „pyska i racic” u bydła, o jej przyczynie i sposobie leczenia, poczem zachęcił do posyłania synów rolników do szkoły rolniczej, której p. dyrektor zupełnie się poświęca. Zgromadzeni z wielkiem zajęciem wysłuchali mowy p. dyrektora, dziękując oklaskami za pozytywne bardzo wskazówki. Ogniste i porywające wygłosili mowy: ks. Londzin, wikary w Cieszynie, i p. akademik Buzek. Pierwszy przemawiał o potrzebie organizacji, szczególnie u nas, na Śląsku,

gdzie ludność polska tyłu liczy nieprzyjaciół. Jeżeli łączymy się będziemy w Kółka lub Czytelnie, natenczas będziemy silnymi, a nieprzyjaciółom groźnymi; wtenczas będziemy dopiero panami we własnym domu. Mowa, przerywana gestami oklaskami, głębokie zrobiła wrażenie. Na zakończenie swej mowy sprostował mowca niepokojące wieści, szerzone przez nieprzyjaciół i nieprzyjazne nam gazety, jakoby druga klasa gimnazjum polskiego nie miała być otwartą.

Niegodziwe postępowanie naszych „najserdeczniejszych” należyście napiętnowane, sprawiedliwe wywołało oburzenie wśród słuchaczy. P. Buzek, który ukończył studia gimnazjalne w Cieszynie, a obecnie poświęcił się naukom praw na uniwersytecie krakowskim, nawiązał do chorągwi biało-czerwonej, która powiewała na domie „Kółka”, i zachęcał, abymy się śmiało zawsze przyznawali do niej i poczuliśmy się do łączności z wielkim narodem, który tak wielkie położył zasługi około cywilizacji europejskiej. Czujmy się Polakami, miaowicie wobec tych, którzy do nas za chlebem przyszli, a teraz z własnego zagonaby nas chcieli wypchnąć i usiłują nam wydrzeć język i narodowość. Słowa wywołały wielki zapal, huczne, długotrwałe oklaski były tego dowodem.

Na zakończenie zaśpiewało grono śpiewaków „Kółka” kilka narodowych pieśni. Wieceorem o godzinie 8 mej zgromadzili się znów wszyscy uczestnicy uroczystości, a oprócz nich liczna publiczność w sali hotelu, aby przypatrzyć się przedstawieniu teatralnemu, które amatorzy z Czytelni morawsko-ostrowskiej urządzili. Po kilku deklamacjach, z których najbardziej zasługuje na wspomnienie „Katorżnik”, czyli „Los biednego Sybiraka”, grano „Lobzowanów”, sztukę Ancezy. Najlepiej wydatnością została rola „Magdaleny”, a oprócz niej, według zgodnego zdania, najbardziej podobała się „Zosia”, wiele artystów okazał także „Tomek” i „Protazy”, który doskonale oddał typ przebiegłego pisarza pokątnego. Po przedstawieniu bawiono się jeszcze jakie dwie godziny przy dźwiękach kapeli z Czytelni morawsko-ostrowskiej i śpiewach. Mile to były zapewne chwile, których pamięć nierzekło zaginie. Kółko coraz większą cieszy się wziętością między ludem, liczy już obecnie blisko 200 członków, a między nimi takich, którzy i ofiary dla niego ponieść są gotowi, tak n. p. w dniu uroczystego otwarcia dziesięciu gospodarzy z miasta i gminy Pudowa dostawili swoje powozy celem przywiezienia i odwiezienia gości. Kółko oparte na ludności ma najlepsze warunki bytu i rozwoju.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 24 sierpnia.

Stronnictwo narodowców niemieckich, pomimo ostrego wymyślenia na niemieckich liberałów, nie gardzi kompromisami z nimi, tam, gdzie tego wymaga interes. W gruncie rzeczy oprócz antysemityzmu nie różnią się obie te partie, a antysemityzm nie bierą narodowy tak bardzo na seryo. Hasła przez nich rzucone mają tylko służyć do zdobycia mandatów. Cóż więc dziwnego, że, pomimo zacieklej i a pozór walki, oba stronnictwa zawierają kompromisy, skoro w ten sposób można zdobyć godność poselską? Kompromis taki zawarło właśnie w Wyższej Austrii celem zwalczania tamtejszych kleryków, którzy w manifestie wyborczym podnieśli, że skoro w kraju nie ma innej narodowości oprócz niemieckiej, szwajniczestwo krzyki nie mają żadnej podstawy. O kompromis starają się obie strony także na Morawach, aby utrzymać przewagę germańską. Tu nie przyszło jednak jeszcze do stanowczego układu, ponieważ antysemityzm jeszcze przeszkadza ułożeniu wspólnego programu. Zawarcie kompromisu jest jednak bardzo prawdopodobne i dlatego Cześć powinni się mieć na baczności.

Nowoje Wremiu polemizuje ze znanym artykułem Times'a, wymierzonym przeciwko hr. Goluchowskiemu i wschodniej polityce Austro-Węgier. W postawie Times'a i wogóle prasy angielskiej dziennik rosyjski upatruje chęć zamocnienia obecnej harmonii politycznej, jaka istnieje pomiędzy Rosją a Austro-Węgrami. Nowoje Wremiu przyznaje, że Austro-Węgry postępują lojalnie w kwestii wschodniej i pisze, że podstępnie działająca prasa angielska nie zdoła pokłócić Rosji z Austro-Węgrami, zwłaszcza w przeddzień wielkiego i uroczystego zdarzenia, które mieć będzie o wiele donioślejsze jeszcze znaczenie, niż jedynomyślność mocarstw

kontynentalnych w sprawie kretęńskiej; zdarzeniem tym ma być wizyta cara w Wiedniu. Jak widzimy prasa rosyjska, najożywiej skutkiem odnośnej wskazówki z góry, stara się przedstawiać w jak najlepszym świetle obecny stosunek Rosji z Austro-Węgrami.

W sprawie zaręczyn ks. Neapolu.

Dzienniki rosyjskie przypisują doniośle znaczenie polityczne zapowiedzianemu związkowi ks. Neapolu z Heleną ks. czarnogórską. Nowoje Wremiu pisze, że jest to faktem znaczącym, iż ks. Czarnogóry, działający zawsze według intencji Rosji, wydaje swą córkę za katolickiego królewicza i pozwala jej, za zgodą Rosji, przejść na wyznanie katolickie. Prowadzi to, zdaniem dziennika rosyjskiego, do zbliżenia się Włoch do Rosji, a chociaż Rosji nie potrzebna przyjaźń włoska, w każdym razie zbliżenie to będzie nową rękonią powszechnego pokoju.

Dzienniki watykańskie również z wielkim zadowoleniem podnoszą przejście prawosławnej księżniczki na łono kościoła katolickiego, gdyż jest to zdarzenie wyjątkowe, bo, jak wiadomo, księżniczki rosyjskie, wychodzące za mąż za książąt niemieckich, zwykle nie zmieniały swego wyznania. To też papież okazuje wielkie parcie temu związkowi i buduje nawet na tem niejakie nadzieje co do ulubionego swego planu połączenia kościołów wschodnich z rzymskim. Papież polecił telegraficznie biskupowi katolickiemu w Antivari, msgrówi Milanowiczu, żeby wyraził ks. Czarnogóry życzenia z powodu powziętego zamiaru.

Sprawa kretęńska.

Niezależnie od toczącej się na Krecie wojny, która coraz ostrzej przybiera charakter, praca ambasadorów w Konstantynopolu nad ułożeniem jakichś warunków *modus vivendi* między Portą a Kretęczykami. Wedle ostatnich wiadomości ułożono już podobno nawet projekt reform dla Krety, sięgający znacznie dalej od warunków układu halepskiego.

Cała ta działalność ambasad ma czysto teoretyczne znaczenie. Wcześniej lub później nadejdzie chwila, że mocarstwa liczyć się będą musieli z faktem dokonany, gdy albo Turcja zdławi powstanie, albo rokoszanie wywalczy sobie niezależność. Epitropia nie wiele też zważa na interwencję mocarstw, a z komisarzem tureckim, Zihnim paszą, wcale nie chce wadać się w rokowania.

Biuro Reutersa donosi z Konstantynopola:

Według otrzymanych instrukcji, zgromadzili się onegdaj wszyscy ambasadorowie w niemieckiej ambasadzie. Ambasador niemiecki przedstawił ambasadorom uwagi, jakie wyraził sultan na piątkowej audyencji, szczególnie o swoim pojedynczym stanowisku wobec Krety. — Kola tureckie obawiają się, że Kretęczyści odrzucą nowy plan reformy z powodu niedostatecznej rękonią jej przeprowadzenia. W sobotę przed południem zebrał się ambasadorowie w ambasadzie austro-węgierskiej na konferencję. Należy przypuszczać, że ciążo dyplomatyczne uczyni nowy krok wobec Porty.

## KRONIKA.

Kraków, 24 sierpnia.

Wpisy do wyższej szkoły realnej w Krakowie odbędą się w dniu 29 sierpnia od godziny 9—11 rano i od 3—5 po południu, dnia 30 od 9—10 rano, dnia 31 od 9—10 rano i od 3—5 po południu.

Przedstawienie operetkowe. W sobotę i w niedzielę urządzili byli artyści operetki lwowskiej pani Wiśniewska i p. Danielewski składane przedstawienie operetkowe w letnim teatrze w parku krakowskim. Złożyły się na nie wodewile i monologi, oraz jednoaktówka Przybylskiego „Debutantka”. W tej ostatniej przypomnieli się publiczności p. Wiśniewska, doskonała aktorka operetkowa, która była w roku zeszłym podporą ansamblu operetki p. Myszkowskiego. Zarówno w „Debutantce” jak i w wodewilu „O chlebie i wodzie” za pełną werwy grę zdobyła p. W. rzeźbę oklaski. P. Danielewski z właściwym sobie humorem i swobodą zabawił audytorium monologami. Obok tych dwojga artystów oklaskiwano także pp. Lelewicza i Cellińskiego, którzy dopełnili obsady obfitego programu. Publiczności było na sobotnim przedstawieniu znacznie więcej, niż na drugim, niedzielnym.

Cyrk Sidolego. W sobotę odbyło się w gmachu cyrkowym przy ulicy Dietla pierwsze przedstawienie dobrze znanego Krakowiakom cyrku p. Cezara

Sidolego. Program przedstawienia zainteresował publiczność, która też nie szczędziła oklasków wykonawcom. Najbardziej podobały się produkcyjne gimnastyki na trapezach czterech sióstr Chiarini, które okazały zadziwiająco czternię i siatę w przetrucaniu się z rozkołysanego trapezu do rąk towarzyszek. Dobrą była także tresura koni, przedstawiana przez dyr. Sidolego. Personal kobiecy jest na razie bardzo nieliczny i nie celuje urodą, podobnie jak kłowni dowcipem. Cyrk był wysprzedany do ostatniego miejsca.

Przy tej sposobności pozwalamy sobie zwrócić uwagę zarządu cyrku, że publiczność w polskim mieście niemile rażą opaski na ramionach bileterów, zawierające napis w niemieckim języku. Dostyć tego, że z areny z konieczności niemieczną karmić się wypada.

Szkoła poprawiania błędów wymowy. P. Leon Stepowski, artysta dramatyczny teatru krakowskiego, utrzymać będzie w bieżącym roku, podobnie jak w latach ubiegłych szkołę dykcji i poprawiania wadliwej wymowy. Nadto na liczne żądania otwiera p. Stepowski z dniem 1 października kurs lekcyj zbiorowych dla dzieci do lat 13, posiadających wadliwą wymowę splepienia lub bełkotania. Potrzebę tego rodzaju szkoły i jej zbawienne wyniki uznano oddawna w kołach fachowych i lekarskich, to też spodziewać się należy, że pożyteczna szkoła tak kompetentnego i doświadczonego kierownika, jakim jest p. Stepowski, spotka się z szerokim poparciem publiczności.

Zmarli. Wanda z Raciborskich Stobiecka, żona inżyniera krajowego biura melioracyjnego, a siostra przyrodnika dra Maryana Raciborskiego, znanego zaszczytnie w świecie naukowym, zmarła w Krakowie w 25 roku życia dnia 23 sierpnia br. Pogrzeb odbędzie się we wtorek 25 bm. o godz. 5 po południu z domu przy ulicy Topolowej 16. W Piskach w Królestwie Polskim zmarł w dn. 22 b. m. ks. Roch Filochowski, proboszcz i prałat kapitulny metropolitalnej warszawskiej. Ur. w r. 1838 z ojca Tomasza i matki Izabeli z Szabłowskich, właścicieli ziemskich, ukończył seminarium i akademie duchowną warszawską ze stopniem kandydata św. teologii. Zmarzył był kapłanem przy ówczesnym biskupie plockim, a dzisiejszym arcybiskupie Popiele i sekretarzem konsystorza plockiego. Wydawał liczne dziełka popularne dla młodzi.

W Dołędze pod Szczurową zmarł w dniu 21-ym b. m. Franciszek Wolski, notaryusz w Sokalu, przyszedłszy lat 50.

Pożar we Lwowie. Groźny pożar wybuchł onej nocy w fabryce katli Lewińskiego we Lwowie przy ulicy Krzyżowej. Około godziny 3 spotrzęł tamtejszy woźnica Aleksander Piluch płomienie w parterowych ubikacjach, gdzie złożone było suche drzewo jodłowe, służące do rozniecania ognia w piecach fabrycznych, a w chwilę potem ognień ogarnął cały budynek i zniszczył go do szczytu. Ratunek był niemożliwy, to też straż ognia w poprzestąpiła na zlokalizowaniu ognia. Zapuścił go prawdopodobnie któryś z robotników przez nieostrożność. Szkoła wynosić ma około 20 tysięcy złr.

Z Jasta. Wpisy do tutejszej żeńskiej szkoły wydziałowej 8-klasowej, tudzież na kurs teoretyczny i praktyczny (krawieczyny damskiej) odbędą się w dniach 29, 30 i 31 b. m.

Rok szkolny w krajowej szkole garnarskiej w Kołomyjach rozpoczyna się dnia 1 września. Wpisy odbywać się będą 29—31 sierpnia w godzinach od 9—12 przed południem. Warunki przyjęcia: ukończonych lat 12 i ukończona szkoła ludowa. Program szkoły obejmuje: w dziale teoretycznym: rysunki wolnorożne, geometryczne i zawodowe, r. chumkowość i stylizację kupiecką i przemysłową, chemię i technologię ceramiczną. W dziale praktycznym: modelowanie, wyrób naczyń zwykłego i majoliki zdobnej, wyrób i ustawienie pieców katolowych.

Egzekucya w Rzeszowie. W sobotę 22 b. m. odbyło się na podwórzu więziennym sądu krajowego w Rzeszowie wykonanie wyroku śmierci na Janie Małku, parobku z Jagielfy, zasądzonym na karę śmierci przez powieszenie za dwa rozbójnicze morderstwa, dokonane 15 stycznia 1894 na osobie Dawida Minza i dnia 25 listopada 1895 na osobie swojej kochanki, Anny Szojanki.

O wykonaniu wyroku zamieszcza Kurjer Rzeszowski następujące szczegóły:

„Skazaniec niewiadomym w piątek rano przez radcę sądowego p. Dzanotta, że cesarz nie ułaskawił go i że wyrok śmierci najajntnr będzie wykonany, nie okazał żadnego prawie wzruszenia, a na zwykłe w takich razach zapytanie, czy nie ma jakiegoś życzenia, odpowiedział, że chce tylko lepszego wikt i aby go pewien kamrat z Jagielfy i krewni odwiedził. Chociaż Małek swoim postępowaniem w czasie rozprawy głównej i po odczytaniu wyroku nie zasługiwał na żadne względy, to

przecież wysłano w piątek telegram do cesarza, bawiącego w Ischu, z prośbą o ułaskawienie, którego jednak cesarz nie udzielił. Pociąg religijnych prosił początkowo nie chęć, dopiero po południu przesłano kapelana, który też zaraz pospieszył do niego i wysłuchawszy spowiedzi, udzielił mu absolucyje.

„Denat przez noc zachowywał się niespokojnie, spać nie mógł i tylko drzemał na tapczanie. Przed północą zjadł kawałek chleba i gotowane jaja i wypił butelkę wina. Rano w sobotę o godz. 5 1/2 odwiedził go wuj i nancyceł z Jagielfy, który pierwszy wpadł na trop zbrodni, poznawszy w rękach Małka korale zabrane biednej ofierze. Potem kapelan więzienny udzielił mu komunii św., po przyjęciu której Małek rozrządził swoją nbożą spuścizną, przekazując swoje szaty i bieliznę swemu bratu Wawrzkowi.

„Z uderzeniem godziny 6 rano zebrał się na placu stracenia trybunał z prezydentem na czele. Równocześnie kat ze swymi pomocnikami udali się do celi więziennej, a związawszy Małkowi ręce z przodu, w asystencji uzbrojonych w przyboczną broń dozorców poszedł sam na miejsce stracenia i stanął pod szupem. Nieszczęśliwy, w ubraniu więziennym i z odkrytą głową, któremu towarzyszył kapelan z krzyżem, odmawiał w czasie smutnego pochodu dość głośno za kapelaniem słowa modlitwy. Na miejscu egzekucyjni pełniła służbę kompania obrony krajowej, oraz żandarmerja. Publiczności było około 100 osób.

„Kiedy denat stanął tyłem zwrócony do szubienicy, zażądał donosnym głosem, żeby go raz jeszcze wysłuchano; kapelan w wysokim stopniu wzruszony udzielił mu absolucyj i począł odmawiać dalsze modlitwy, które Małek wcale przytomnym głosem powtarzał. W ciągu tego na dany znak pomocnicy Selingera skrepowane już reze denata przeważali jeszcze powrozami przez ramiona w tył i rozpoczęła się właściwa egzekucya, której dopełnił kat Selinger, ubrany czarno i w taktach rękawiczek.

„Ciało zostawiono przez 5 przeszło kwadransów w postawie wiszącej, poczem lekarz więzienny, dr. Jabłonski, skonstruował śmierć. Denata zdjęto ze szubienicy, zwolniono z krepujących go powrozów, złożono do przygotowanej trumny i ostawiono do kostnicy więziennej. Cały akt justyfikacyjny wywarł nader głębokie wrażenie, tem bardziej, że po denacie w ostatniej chwili poznać było można głęboką skruchę i żal za popełnione zbrodnie. Pogrzebanie zwłok na tutejszym cmentarzu odbyło się rano w niedzielę 23 bm.

Ostatni raz wykonano wyrok śmierci w tutejszym sądzie obwodowym jeszcze przed przeszło 40 laty, mianowicie w r. 1854 na miejskim błoni, a to na osobie Mielskiego, który w celach rabunku zamordował 3 osoby. Dziwnym zbiegiem okoliczności nazywał się kat, który wtedy dokonał justyfikacji, tak samo, jak ten, który Małka wyprowadził na tamten świat, tj. Selinger.

Pożar w Koszowie. Z Koszowa piszą nam pod datą 21 b. m.: W nocy 20 b. m. wybuchł w Koszowie pożar, który doszczętnie zniszczył 96 domów mieszkalnych, cerkiew i bóżnicę. Ofiarą pożaru padły 3 osoby, z których dwie się udusiły na śmierć, a jedna dogorywa. Ratunku nie było wcale, gdyż żydzi odpedzali przybywających do ratowania włóścian, wołając, aby „dali spokój, gdyż wszystko jest wysoko ubezpieczone”. Straż ogniowa ochotnicza istnieje u nas tylko na „papierze. Urząd gminy składa się z żydowskich niedołęgow, dbających wyłącznie o swój własny interes, a miejscowe sfery decydujące, pomimo nawoływań, sprzeciwiają się zaprowadzeniu komisarza rządowego. Urząd pocztowy i telegraficzny spalił się doszczętnie, a ekspedytor pocztowy p. Skarbek, mieszkający na poczcie, uratował swe życie ucieczką w negliżu. Jest to u nas w ciągu niespełna dwóch lat trzeci pożar. Pierwszy zniszczył 45, drugi 32, obecny 96 domów. Jak zawsze, tak i tym razem ocalenie przygłęży gminy Małasterska zawiadzać należy jedynie urzędnikom i służbie salinarnej, tudzież urzędnikom sądowym, którzy za każdym razem spieszą z pomocą. Urzędnicy polityczni i żandarmerja bardzo czynni są zawsze przy wyborach, niesienie pomocy w nieszczęściu widocznie nie należy do ich referatu.

Według zgodnego twierdzenia naczynych świadków katastrofy, pożar powstał wskutek podpalenia. 200 rodzin straciło całe mienie i obcuje ze szczerkami nratowanych ruchomości na wolnym powietrzu. Starostwo zarządziło natychmiast sprowadzenie chleba z Knt na zaspokojenie pierwszego głodu nieszczęśliwych ofiar i zwróciło się do namiestnictwa o pomoc i dalsze zarządzenia.

Andrychów, 22 sierpnia. (Koresp. N. Reformy.) Wdźwięcznie należy się N. Reformie za umieszczenie artykułu w numerze 189 o traktowaniu podróźnych i naszego kraju przez zarząd kolei północnej na głównej linii. Przy tej sposobności warto

## ZŁOTE SERCE.

Napisał Flagy.

(Przekład z francuskiego).

33

(Ciąg dalszy.)

Przyjechałszy na najwyższy punkt, zatrzymała konia, żeby podziwiać rozległą i zachwycającą panoramę.

— Jak tu pięknie! — rzekła. — Kiedy pomyślę, że wkrótce będę musiał rozstać się z panią, nic już nie wydaje mi się pięknym.

— Zobaczymy się jeszcze! — Chciała się uśmiechnąć, ale jakiś głęboki smutek ją ogarnął. — Pojechali stępą, w las.

Powietrze było przesiąknięte balsamiczną wonią kwiatów, kwintających w cieniu drzew; słońce piło rose, iskrzącą się na trawie i liściach; ptactwo nawoływało się po przez gąłganie, i owady brzęczały, witały piękny poranek.

Natura ogarniała swem ożywiającem tchnieniem dwie istoty młode i piękne, które pokażały się i teraz były znowu wolne i mogły rozporządzać sobą.

Energiczna twarz Pawła zdradzała zapal jego myśli; namiętność opanowała jego wyobraźnię i zmysły, i nie był już prawie panem swej woli i swych słów.

— Pierwej — odezwał się po chwili milczenia, — zanim panią poznałem, nie znałem miłości w jej boskim oroku. Pokochałem panią całą potęgą, całą serdecznością mej duszy. Był to raczej kult i uwielbienie, a nie gorące uczucie, i w ciągu dziesięciu lat została pani dla mnie relikwią, którą w duszy mej przechowałem....

— Po co mi to mówić? — wtrąciła łagodnie Geraldina.

— Po co, istotnie, skoro pani nie wierzy ani w szczerść mych słów, ani w szczerść moich uczuć.

— Wierzę, ale przeświadczenie to nie może nas doprowadzić do niczego dobrego.

— Nie szkodzi!... Pani wierzy nakoniec w tę miłość, która odkryła moje życie tęsknotą i rozpaczą....

— Nie przesadzaj pan. Wierzę w pańskie dzisiejsze przywiązanie, ale co do ówczesnej miłości, nie, nie wierzę w nią... Powiew wiatru, który uniósł mój posag, zmienił także bieg pańskich myśli i uczuć, i jak w większej części magazynów klient ma prawo uczynić, zwrócił pan przedmiot, który przestał się panu podobać. Czy nie prawda? A teraz trzeba będzie odjechać....

— Pani mnie wypędza?

— Nie, to rozsądek każe. Wcześniej, czy później, zauważonoby...

— Że szczęśliwy oficer, małomieszczanin, pozwała sobie...

— O, Pawle, nie mów tego! — Mówię, bo tak myślę.

Nazwała go Pawłem... jak niegdys.

— Nie posiadam ani zewnętrznego ułożenia, ani nawiąknętego tego świata, do którego pani należy.

— Taki, jakim pan jest, wydaje mi się pan wyższym od większej części tych, którym zdaje się pan zadržość, i gdybyś pan należał do tego świata, w którym zajmą stanowisko, wybrałabym pana pomiędzy wszystkimi; ale, mowiąc otwarcie, przesydy i moja własna wola stawia tu niepokonną przeszkodę.

— Niestety, aż nadto dobrze wiem o tem.

— Muszę więc oprzeć się tajemniczej siły, która mnie ku panu podciąga i, odwołując się do pańskiej prawości, proszę pana, żeby pan odjechał jak najprędzej.

— O! litości!... — Im dłużejbyśmy się widzieli, tem trudniejsze byłoby rozstanie.

— Odjechał... Odjechał, wiedząc, że pani mnie kocha!...

— To nie znaczy, skoro nigdy nie będę pana żoną. Moje postanowienie jest niezłomnem. Odbieram panu wszelką nadzieję.

Kochała go, ale nie zgodziła się nigdy zostać jego żoną i chciała, żeby sam ją bronił przeciwko tej miłości.

Nastąpiła chwila milczenia; byli obok siebie: ona zdumiona, że odważyła się zrobić to wyznanie, on promieniejący radością na myśl, że jest kochany.

Droga, skręcająca na lewo, prowadziła do du Val; Geraldina tam się skierowała. Na tej wąskiej drodze ich konie zbliżyły się do siebie. Nad ich głowami gałęzie gąstele formowały sklepienie, rozciągające cień i osamotnienie.

— Jeżeli nie mogę być pani mężem — odezwał się wreszcie Paweł, — dlaczegoż nie miałbym być zawsze pani przyjacielem?

— Szczęśliwą będę z tego, jeśli pan tylko sobie życzy.

— To moje najgorętsze pragnienie.

— Przyjmuję z całego serca — odpowiedziała, wyciągając do niego rękę.

— A więc nie odjadę?

— Przeciwnie, odjedzie pan natychmiast... Będziemy pisywali do siebie...

I ponieważ spostrzegła, że ten plan go dziwi, dodała:

— Mam prawo robić, co uważam za stosowne.

— Bez wątpienia... Pozwól mi więc pani skrócić mój urlop obok pani... potem znajdę sposób zbliżenia się do Paryża... zmienię moją posadę, żeby pani jak najmniej upuszczała...

— Nie, nie należy tego robić... byłoby to bardzo nieroztropnem...

— Wszystko zależy od sposobu postępowania... Niechaj się pani nie obawia żadnej nieroztropności z mojej strony... pani honor będzie dla mnie zawsze droższym od mojego własnego, i nie wątpię, że w oczach świata moja ukochana Geraldina będzie zawsze bożyszczem, któremu wszyscy będą hołdy składać, a ni! nie

otrzyma nigdy ani łaski, ani nadziei... W pani otoczeniu nie się nie zmienia, a ja żądać będę pieczęci i szczęścia tylko w cieniu, najbardziej nieprzeniknionym....

— Nie rozumiem dobrze, co pan chce powiedzieć — rzekła Geraldina, zdumiona.

— Chcę powiedzieć, że nie będziemy mieli żadnego powiernika, i że nigdy żaden wrok nas nie osiągnie... Nasza miłość, znana, albo nawet tylko przypuszczana i podejrzewana, wydawałaby mi się nie tak wulkią, nie tak zupełną....

Z niezmierną słodyczą zapytała go:

— Jeśli się nie myślę, sądzi pan, że skoro pewne konwenanse społeczne sprzeciwiają się naszemu małżeństwu, to możemy być i tak szczęśliwi, jeżeli zgodzę się zostać pana kochanką?

— Nie miał czasu dokończyć.

Geraldina, podniósłszy się na siedle, szalonem uderzeniem spiczury rozplatała ją w twarz.

Poczem puściła cugle koniowi i galopem pojechała przez las, po wąskich drożynach, nie troszcząc się o to, że gałęzie smagały ją po głowie i po twarzy.

(C. d. n.)



